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T e c h n o  a s p o ł e c z e ń s t w o

1. Wprowadzenie

Techno -  zgiełk i ogłupiający, tępy rytm, extasy i inne narkotyki, wielka 
zabawa, wymyślne stroje, Love Parade, rave; to zestawienie atutów 
które prawdopodobnie byłyby przypisane Techno w przeciętnym 
artykule opisującym to zjawisko. Czy taka na pierwszy rzut oka 
hedonistyczna muzyka może nieść ze sobą jakieś wątki krytyczne i 
niekonformistyczne podejścia, a może nawet radykalnie krytyczne 
spojrzenia na otaczające je  społeczeństwo? Czy mogą przez taką 
niekomunikatywną muzykę, bo przecież jedna z charakterystycznych 
cech Techno jest jego beztekstowość, być przekazywane jakieś 
poglądy?
W niniejszej pracy chciał bym obalić mit Techno1 jako ogłupiającego, 
konformistycznego, konsumentarystycznego i nie mającego żadnego 
przesłania stylu muzyki, a nawet stylu życia. Chciałbym pokazać 
możliwości krytycznego podejścia do społeczeństwa zawierane w 
Techno. Nie chodzi tu jednak o subkulturowe „odrzucenie” reguł 
społeczeństwa, poprzez „inne” stroje, „inne” używki lub „inny” styl 
życia. W większości takie ujęcia odrzucają pojedyncze zasady uznane 
przez otaczające je  społeczeństwo, nie kwestionując jednego z 
najważniejszych mechanizmów tego społeczeństwa, jakim  jest system

Techno rozumiem jako każdą muzykę elektroniczną która próbuje „wyzwolić” się od 
dotychczasowych pojęć muzyki, i której cele są ambitniejsze niż lista przebojów. Chcę 
Poprzez takie bardzo szerokie ujęcie pojęcia Techno uniknąć potrzeby wchodzenia w 
dyskusje czym się różnią pojedyńcze style muzyki elektronicznej jak Techno, Acid Techno, 
Detroid Techno, Minimal Techno, Trance, Hardtrance, House, Deep House, Disco House, 
Garage House, Ambient, Dark Ambient, Illbient, Minimal, Jungle, Breakbeat, Drum&Bass, 
Twostep, Trip-Hop.
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produkcyjny i związana z nim ideologia konsumpcji. Nie stawiają też 
znaku zapytania przy całym systemie ekonomiczno-społeczno- 
kulturowym. Inaczej mówiąc, jakie wątki krytyki społeczeństwa zawiera 
Techno?
Ale co jest w ogóle takie rewolucyjne w Techno? Możliwości dane 
przez syntezatory, sekwencery, samplery i cyfrową obróbkę dźwięku 
dwojako zerwały granice muzyki. Po pierwsze ograniczenia 
wykonawców, które mogły być tylko do jakiegoś stopnia przez 
ćwiczenie zniesione, odpadają, ponieważ wykonawcą jest teraz 
maszyna, dla której odtworzenie rzeczy ‘nie do zagrania’ jest tak samo 
trudne jak odtworzenie ‘wlazł kotek na płotek’ w normalnym tempie. 
Po drugie możliwości kreowania dźwięków przez syntezatory albo 
cyfrowe przetwarzanie, oznacza że ma się dostęp do dotychczas 
niesłyszanych dźwięków. Wątek dotyczący zwiększonego dostępu do 
środków produkcji muzyki elektronicznej przez rewolucję 
mikroelektroniczną i z nią związanym spadkiem cen, jest też ważny w 
kontekście Techno.

2. Label2 jako „twórca” podejścia

Specyficzną role labelów można dostrzec wchodząc do dobrego sklepu 
specjalizującego się w muzyce elektronicznej. Płyty nie są 
uporządkowane alfabetycznie, według nazwisk artystów lecz według 
labelów. A wiec jest na przykład przegródka Axis, Cheap, Force Inc., 
Kurbel, Mille Plateaux, Reinforced, Underground Resistance i Warp. W 
tych przegródkach można znaleźć płyty poszczególnych artystów, 
którzy wydali na tym właśnie labelu. Ten oto system porządkujący 
ułatwia miłośnikowi muzyki odnalezienie szybko „swojego” ulubionego 
stylu muzyki. Każdy label ma swój specyficzny styl muzyczny3 (ale też 
graficzny). Artysta produkujący jakiś specyficzny styl Techno zgłasza 
się ze swoim materiałem do takiego labelu który się właśnie w tym stylu

2 Aby podkreślić różnice między normalnymi firmami płytowymi a takimi związanymi z 
Techno, używam dla tych drugich pojęcia label. Po pierwsze podkreśla to różnice 
wielkościową do normalnych firm płytowych. Po drugie wskazuje na podwójne znaczenie 
labelu w ramach Techno. Po trzecie odzwierciedla to użycie tego pojęcia między 
koneserami Techno.
3 Są ale na przykład też wyjątki jak label Warp, którego polityką jest wydawać każdą 
„zwariowaną” muzykę elektroniczną.
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specjalizuje.4 Jeśli nie istnieje taki label, artysta sam lub z innymi 
zakłada własny label. Z tego powodu egzystuje prawie niezliczona ilość 
labelów, których głównym celem nie jest zarabianie pieniędzy, ale 
wydawanie płyt. Są to w większości mikrofilmy liczące tylko kilku 
współpracowników.
Wokół danego labelu grupują się więc artyści/współpracownicy którzy 
dzielą upodobania dla danego stylu, ale także z reguły m ają podobne 
poglądy i podejścia do muzyki.

2.1.Underground Resistance -  electronic warfare

„Underground Resistance is propably the most militantly political 
outcropping in modem urban American techno.”5 Jest to widoczne w 
estetyce, wypowiedzeniach pojedynczych artystów i w muzyce. 
Brzmienie ich stylu jest bardzo surowe, ograniczające się wiele razy do 
czterech ścieżek akustycznych. Szata graficzna pojedynczych płyt 
odznacza się wzorami wojskowo-kamuflażowymi, a artyści dają się 
tylko fotografować z częściowo osłoniętą przez chustę twarzą. W 
tytułach pojedynczych płyt można też wyczuć bojowniczy opór -  „Your 
time is up” (UR 001), „Riot” (UR 010), „Fuel for the fire” (UR 012), 
„Sonic destroyer”, (UR 013), „Message to the majors” (UR 023) czy też 
„Electronic warefare” (UR 033). Całe to postępowanie można pojąć 
jako próbę radykalnego upolitycznienia Techno.
Underground Resistance powstał na początku lat 90tych w Detroit. Miał 
być i dalej jest oznaką oporu przeciwko gospodarczemu rozpadowi w 
dawnym Motorcity, jako opór przeciwko wszelkim rasizmom i 
nacjonalizmom i jako opór przeciwko przemysłowi muzycznemu i 
obecnemu systemowi społecznemu. Underground Resistance ma zacząć 
„revolution for change”6, jak to wyraża Mike „Mad” Banks, jeden z 
założycieli.
„Subversive Techno” realizuje się na dwóch płaszczyznach. Po 
pierwsze jest to krytyka istniejących struktur produkcyjnych,

W większości pojedyńczy artysta nie specjalizuje się na jednym stylu. Produkcje jego 
m°gą być publikowane pod różnymi pseudonomami, które obok labelu na którym artysta 
Wydaje płytę też wskazują na muzyczny kontekst.
6 Sean Conner, http://www.allmusic.com 

Benney, Paul: „Nobody buys me”, http://www.multimania.com/fighters/madmike.jtm
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powodujących tzw. wyprzedaż muzyki, poprzez zerwanie z tymi 
strukturami i przejście do podziemia (underground). Oznacza to 
organizowanie swoistych struktur, które odznaczają się poprzez „an 
almost strictly DIY business philosophy”7, i prowadzi do niezależności i 
samostanowienia artysty8, pozwalając mu produkować muzykę 
znaczącą, w sensie nowoczesności. Nowoczesność rozumiana jako 
„boldly go where no man has gone before”9 jest bardzo ważna dla 
Underground Resistance, i jest widziana jako możliwość 
przezwyciężenia istniejącego społeczeństwa.
Po drugie Techno widziane jest jako uniwersalny kanał komunikacyjny 
pozwalający na przezwyciężenie granic pomiędzy ludźmi. W idei 
tonalnej komunikacji prawdziwe porozumienie się między ludźmi jest 
tylko gwarantowane przez dźwięk. Techno jako muzyka oparta tylko na 
dźwięku, bez słownego tekstu, jest możliwością aby podłączyć się do 
„energy potential of sound”1 przez którą porozumienie między 
wszystkimi ludźmi będzie możliwe. Jest tu widoczna dość stara teza 
wygłaszana szczególnie przez muzyków rockowych, o możliwościach 
uniwersalnej komunikacji poprzez muzykę . W ramach rocka treść 
piosenki jest przeważnie związana nie tylko z tekstem muzycznym, ale 
też z tekstem słownym wygłaszanym przez wokalistę. Techno odrzuca 
prawie całkiem tekst słowny, próbując przekazywać treść lub idee 
tekstem muzycznym. Tekst słowny w Techno jaki stanowi tytuł płyty 
lub pojedynczych kawałków11, jest w normalnej sytuacji recepcji którą 
jest rave12, niemożliwa do odtworzenie/odczytania. Komunikacja 
dokonuje się w Techno na niższych poziomach świadomości poprzez 
frekwencje, rytm i taniec, tworzące, szczególnie w sytuacji rave, jedność 
pomiędzy ludźmi.
Poglądy wygłaszane przez członków Underground Resistance pozwalają 
pod pewnym względem odbierać Techno w bardzo mistycznych i

7 Sean Conner, http://www.allmusic.com
8 Pociąga to za sobą niewielkie korzyści materialne.
9 Benney, Paul: „Nobody buys me”, http://www.multimania.com/fighters/madmike.jtm
10 Smiley, George M.: „Underground Resistance Records”, 
http://hyperreal.org/lists/313/labels/ur/ur.html
11 Jest też już duża liczba artystów którzy całkowicie odrzucają tekst słowny poprzez 
używania nic nie znaczących słów dla tytułów, lub tylko numerowania ich.
12 Rave jest to impreza muzyki Techno. Odbywa się jednorazowo lub w dłuższych 
odstępach czasu, przeważnie w halach przemysłowych, halach sportowych lub na dworze, 
przy udziale dużych grup ludzi (od 500-15.000).
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nieostrych kategoriach mających pomóc określić możliwości globalnego 
działania Techno. Nawiązują do roli jaką ma muzyka, a szczególnie 
taniec w kulturach „prymitywnych” i chcą ją  sprowadzić do warunków 
społeczeństwa nowoczesnego. Z drugiej strony Underground Resistance 
bardzo realistycznie analizuje rzeczywistość społeczną, gospodarzą i 
kulturową, identyfikując pieniądze, zysk, separacje i „mediocre audio 
and visual programming” 13 jako ważniejsze jej cechy.

2.2.MilIe Plateaux -  „tear up the forms that the memory has 
stored as music”14

Podejście Underground Resistance może być charakteryzowane 
poczuciem konieczności do upolitycznienia Techno, otoczenie Achima 
Szepanskiego15, aczkolwiek mające ten sam cel, ma całkiem przeciwny 
punkt wyjściowy. Podejście grupy wokół Szepanskiego jest 
ugruntowane na teoretycznej analizie muzyki i społeczeństwa 
powołującej się na teorie poststrukturalistyczne Gilles Deleuza i Felixa 
Guttariego. Nazwy dwóch labelów Mille Plateaux i Ritorneil wskazują 
bezpośrednio na związanie z Deleuzem i Guttarim. Mille Plateaux to 
tytuł jednej z książek obu teoretyków, a Ritorneil to jedno z 
wprowadzonych przez nich w tej książce pojęć. Te bezpośrednie 
powiązanie można od razu wyczuć w muzyce, która jest jakby bardzo 
„teoretyczna” unosząca formę nad funkcje.
Ale obok tej "teoretycznej” strony Szepanski dba też o „praktyczną” 
stronę po której stoi Force Inc. gdzie można rozpoznać podobieństwa do 
Underground Resistance. „Force comes from to attack” 16 mówi 
Szepanski i to można odczytać w tytułach pojedynczych płyt. „Hunting 
Nazis”, „Fight against german Nazis” albo „Destroy Deutschland” były 
to tytuły włączające się bezpośrednio w dyskusję na temat nazizmu i

Smiley, George M.: „Underground Resistance Records”, 
http://hyperreal.org/lists/313/labels/ur/ur.html

Achim Szepanski, „this evening a concert will take place", http//:www.force-inc.com
Jest to sieć pięciu labelów kierowanych przez Szepanskiego. Force Inc. Założony jako 

Pierwszy specjalizuje się Techno przeznaczonym dla klubów i raves; Force Tracks to Disco 
House i Minimal House; Mille Plateaux i Ritorneil zajmują się wielką przestrzenią tzw. 
electronic listening music; Position Chrome to drum&bass

Andreas Busch, „Force Inc. The 1000 rhizomes of Achim Szepanski”, http//:www.force- 
■ic.com

113

http://hyperreal.org/lists/313/labels/ur/ur.html
http://www.force-inc.com


Peter Pawlicki

faszyzmu w Niemczech prowadzoną na tle zdarzeń w Rostock17 i innych 
miastach w Niemczech na początku lat 90tych.
Podejście teoretyczne, które największy wpływ wywiera na stylu 
muzycznym Mille Plateaux i Ritornell, można sprowadzić do dwóch 
treści. Po pierwsze jest to krytyka dotychczasowego systemu 
muzycznego. Po drugie problematyzacja systemów i sposobów 
produkcji. Dotychczasowa muzyka, a szczególnie muzyka 
okcydentalna, stwarza system polegający na systemie punktowo 
liniowym, który w dużej skali strukturalizuje muzykę. Kontroluje 
poprzez modele filtrujące i wykluczające zgiełk (noise) i szum 
(Rauschen)18 z tego co słyszymy jako muzykę.19 Koncepcja szumu i 
zgiełku jest postrzegana jako możliwość subwersji. A szczególnie 
muzyka tworzona na podstawie szumu i zgiełku, tzn. poprzez filtracje z 
nich pojedynczych informacji dźwiękowych za pomocą syntezatorów, 
samplerów itp., pozwala na uwolnienie się od dotychczasowego 
systemu i stworzenie czegoś naprawdę nowego. To coś całkiem nowe 
powstaje już na najniższym stopni muzycznym, na stopniu dźwięku. 
Jest to tworzenie całkiem nowych, dotychczas nie słyszanych 
dźwięków, poprzez możliwości dane przez analogową lub cyfrową 
syntetyzację i obróbkę cyfrową. Muzyka w tym rozumieniu nie jest już 
odtwarzaniem zapisanych nut i przez to reprodukowaniem systemu 
muzycznego. Muzyka jest procesem stwarzania nowych dźwięków i 
struktur co pociąga za sobą nowe sposoby tworzenia ale też słuchania 
muzyki.
Do tego należy też odejście od formułkowatych struktur muzycznych, 
szczególnie chętnie używanych w muzyce pop, gdzie już od początku 
jest wiadome że po pierwszej zwrotce będzie refren a potem druga 
zwrotka. A nawet niekiedy można przewidzieć następne nuty nieznanej 
melodii, lub następny akord. Takie struktury przyczyniają się do

17 W Rostock młodzi naziści napadli i podpalili dom w którym mieszkali azylanci. Akcja 
trwała bardzo długo na oczach mieszkańców dzielnicy i policjantów którzy nie 
powstrzymywali nazistów.
8 Takimi modelami mogą być na przykład wymogi grania poprawnie i utrzymywania 

czystego dźwięku. Podejścia do zniesienia tych wymogów można już spostrzec dłuższy 
czas. Tak na przykład używanie w bluesie „nieprawidłowych” blue notes lub 
przesterowywanie wzmacniaczy aby otrzymać „nieczyste” brzmienie gitar w rocku.
19 Musique concrete próbowała już dość dawno poprzez włączenie konkretnych materiałów 
dźwiękowych, na przykład oddychanie, zgiełk ulicy i tym podobne, znieść właśnie ten 
system wykluczający.
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nieświadomości lub nawet nieprzytomności odbiorców. Także 
doskonałe melodie i akordy, piękne, czyste i gładkie „prądy brzmienia’ 
zasłaniają wzrok słuchaczy. Dlatego „the harmony, the chord, even the 
tone itself must be exploded; one must open the door to noise itself.”20 
Konstruowane przez przemysł systemy produkcyjne (w formie hardware 
są to syntezatory, samplery itp.; w formie software są to programy do 
obróbki cyfrowej i do sekwencowania) same w sobie mają ograniczenia 
nałożone poprzez ten przemysł. Aby artysta mógł naprawdę odejść od 
dotychczasowych struktur muzycznych musi on tematyzować te 
ograniczenia systemowe i próbować je  przełamać. Możliwe prowadzące 
do tego mechanizmy to błędne użycie tych systemów lub użycie 
swoistych dla tych systemów błędów jako punkt wyjścia. 
Rozstrzygający jest tu proces produkcji. Czy odznacza się on 
bezkrytycznym podporządkowaniem pod reguły systemu czy też nie. 
Tylko próba negacji reguł umożliwia tworzenie naprawdę nowych 
rzeczy.
Tematyzacja i krytyka struktur zawartych w środkach produkcji oznacza 
oczywiście tematyzację i krytykę struktur przemysłowych i poprzez to 
istniejących struktur społecznych. Ta krytyka jednak nie oznacza 
odrzucenia technologii wytworzonych przez te struktury, ale uzasadnia 
ona proces kreatywny, świadomy tych struktur, którego celem może być 
coś co nie jest przewidziane przez system na poziomie dźwięków i 
struktur. Przeniesione na społeczeństwo oznacza to że jednostka 
uświadamia sobie struktury społeczne i ekonomiczne, krytycznie ujmuje 
te struktury i próbuje ustanowić niekonformistyczne i subwersywne 
zachowanie w różnych kontekstach. Proces wyczulania świadomości na 
struktury i poprzez nie wywoływane efekty może być zaczęty lub 
ułatwiony poprzez artystów którzy w swojej muzyce wskazują na 
władzę którą struktury muzyczne jak i struktury środków produkcyjnych 
wywierają. Zmiana percepcji która jest potrzebna aby słuchać tą muzykę 
odgrywa ważną rolę w procesie wyczulania świadomości. W swoim 
tekście zawartym w składance „clicks&cuts” (mp79) Sascha Koehn 
Pisze: „ ...the collection of schools of sound to come, and of schools of 
life to follow.”

Katja Diefenbach, „Interviews Achim Szepanski”, http//:www.force-inc.com
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3. Techno a rzeczywistość

3.1.Rave

Rave otrzymywała w pierwszym okresie istnienia Techno swój istotny 
moment subwersywności poprzez nielegalność. Imprezy odbywały się 
w opuszczonych halach przemysłowych lub w domach, bez pozwolenia 
właściciela. To negowanie praw własnościowych, przywłaszczanie 
przestrzeni opuszczonych, ale też zasobów jak np. prądu, można 
zinterpretować jako krytykę jednej z najważniejszych kategorii 
społeczeństwa kapitalistycznego, którąjest kategoria własności.
Techno oznacza też integrację estetyki wytworzonej przez tą 
krytykowaną formę społeczeństwa. Sytuowanie imprez w starych halach 
fabrycznych integruje estetykę tej architektury i otoczenia. Trzeba 
jednak podkreślić że jest to estetyka związana z upadkiem i z 
dekadencją. Jest brudno, ciemno i niebezpiecznie. Takie otoczenie, 
podkreślane jeszcze przez bardzo zredukowanie użyte światło21, było 
radykalnie przeciwne otoczeniom w dyskotekach lub klubach. Redukcja 
bodźców wizualnych pozwala skoncentrować się na najważniejszym, na 
muzyce.

3.2.Parada

Znane Love Parade w Berlinie lub Streetparade w Zurychu chociaż są 
jednym z aspektów Techno nie można ich ująć w kategoriach krytyki 
społecznej. Są one wyrazem „plastikowej” strony Techno, tej strony 
której celem jest tylko impreza i konsumpcja. Istnieje jednak 
„urzeczywistnienie uliczne” innej strony Techno, omawianej dotychczas 
w tej pracy. Jest to tzw. Nachttanzdemo (demonstracja nocnego tańca) 
odbywająca się od trzech lat w Frankfurcie nad Menem. Już samo 
określenie tej „parady” wskazuje na różnice w stosunku do imprez a la 
Love Parade. Jest to demonstracja, a więc akt polityczny. Pierwsza 
Nachttanzdemo odbyła się z dwóch powodów. Po pierwsze była 
zakończeniem tygodniowej akcji tematyzującej „fanatyzm 
bezpieczeństwa” w dyskusji społecznej i rzeczywistości22. Po drugie

21 Na początku używano przeważnie tylko stroboskopu i marnego oświetlenia.
22 Jest to temat już dłużej dyskutowany przez lewice niemiecką. Krytykuje się rozbudowanie 
publicznego i prywatnego aparatu bezpieczeństwa, w postaci coraz większej liczbie
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była to demonstracja przeciwko postępowaniu pojedynczych oddziałów 
administracji miejskiej utrudniających lub kończących istnienie 
niekomercyjnych/undergroundowych klubów Techno.
Forma Nachttanzdemo jest taka sama jak forma Love Parade. Ludzie w 
tańcu, za ciężarówkami załadowanymi sprzętem do nagłaśniania, 
przemierzają miasto. Otoczenie jest jednak już inne bo Nachttanzdemo 
odbywa się w nocy. A rezultat obu imprez jest nie do porównania. Na 
końcu Love Parade dr Motte (pseudonim inicjatora parady) przemawia 
do wszystkich, po czym wszyscy udają się na różne ravey. Natomiast 
Nachttanzdemo (pierwsza i druga) zakończyła się bitwą uliczną między 
demonstrantami i policją.

4. A gdzie rozwój społeczny?

Czy w jakiejkolwiek muzyce można w ogóle spodziewać się wątków 
modeli rozwoju społecznego? Wyraźnych wypowiedzi w tym kierunku 
prawdopodobnie się nie znajdzie tak łatwo, lecz można podjąć próbę 
interpretacji wypowiedzi pod kątem rozwoju społecznego. Już samą 
krytykę społeczeństwa wyrażaną poprzez tu przedstawione pozycje 
można by ująć jako bardzo prymitywny model rozwoju, w ramach 
którego rozwój jest poprzedzany krytyczną analizą istniejącego 
społeczno-gospodarczo-kuIturowego systemu.
Posługując się utworzonymi przez Deleuza i Guttariego pojęciami 
deterytorializacji i reterytorializacji, Achim Szepanski wprowadza je do 
kontekstu muzycznego, poprzez to pozwalając nam właśnie tu na 
odnalezienie wątków modelu rozwoju. Deterytorializacja jest rozumiana 
jako ruch opuszczający terytorium, jako proces rozładowywania blokad 
i rozbicia ustalonych kanałów.23 Poprzez deterytorializacje dekoduje się 
matryce interpretacyjną orginalnego kontekstu24. A więc nie tylko 
tworzy się coś nowego ale równocześnie krytycznie wskazuje strukturę 
byłego przedmiotu i kontekstu. Pojęcie reterytorializacji opisuje proces 
towarzyszący zawsze deterytorializacji. Jest to wcielanie, integrowanie 
rezultatów pierwszego procesu w istniejące struktury. Integracja

Policjantów i ochroniarzy jak  też ich zwiększone kompetencje. Innym punktem krytyki jest 
przetwarzanie w miastach przestrzeni publicznej w przestrzeń prywatną.

Katja Diefenbach, „Intervievs Achim Szepanski”, http//:www.force-inc.com 
Zero Identity, Trans Und Dans, „deterritorialize”. http//:cs.art.rmit.edu.au/ 

deleuzeguttarinary/d/pages/deterritorialize.html
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rezultatów deterytorializacji oznacza nałożenie im schematów 
istniejącego systemu i przetworzenie ich w logice systemu.
Chciałbym przytoczyć dwa przykłady. W kontekście Techno Discjokey 
lub DJ na początku odgrywał bardzo niewidzalną role. Jego zadaniem 
jest stworzenie gładkiego przejścia między dwoma płytami i dobranie 
odpowiednich płyt. W pierwszych fazach rozwoju Techno nie zwracało 
się na niego uwagi w sensie, kim on jest lub co robi, co myśli itd. 
Stworzył się nowy typ imprezy bez potrzeby „leadera” który jest 
głównym przedmiotem zainteresowania, wskazując równocześnie na 
istotę „gwiazdy” w dotychczasowej muzyce, w wielkiej mierze 
potrzebnej do rozszerzenia możliwości sprzedaży. Model „gwiazdy” 
odwraca koncentrację publiczności z twórczości artysty na sąsiednie 
pola dające możliwości intensywnej marketyzacji. W ramach Techno 
model „gwiazdy” lub też „kult gwiazdowy” pojawił się, w postaciach 
jak Sven Väth, Moby, DJ Tom Novy, Mark Spoon itp. którzy 
przedstawiają integrowane przedmioty „plastikowej” - popkultury i 
związanej z nią marketyzacji.
Jedną z konsekwencji ruchów studenckich 1960ych/1970ych lat i 
związanej z nimi rozpowszechnienia krytyki społeczeństwa 
kapitalistycznego oraz wzmocnionego upolitycznienie młodych części 
społeczeństwa były próby stworzenia nowych struktur produkcyjnych. 
Fordystyczny model produkcji związany z hierarchicznymi i 
autorytarnymi strukturami, z wyobcowującymi strukturami produkcji 
oraz izolacją pojedyńczych pracowników w ramach procesu produkcji 
został zaatakowany poprzez teoretyków lewicowych25, i poprzez 
organizacje niezależnych zakładów. Nowymi możliwościami miały stać 
się prace grupowe -  tzw. „teamwork” pozwalające na zniesienie izolacji 
pomiędzy jednostkami i zapobiegające odcięciu jednostki od 
końcowego rezultatu produkcji. System grupowy miał też ustalić 
stosunki wertykalne i demokratyczne w zakładzie. Dalej rozmyślano 
nad zakończeniem całożyciowych stosunków pracy pomiędzy 
pracobiorcą a pracodawcą, redukując przez to powstające uzależnienia. 
Przyglądając się dzisiejszym stosunkom pracy można odnaleźć dużo

25 Pierwszorzędnym problemem w tym kontekście nie była krytyka systemu 
własnościowego, bo przeciera takie same struktury wytworzyły się w socjalistycznym 
systemie. Nie oznacza to jednak że problem systemu własnościowego nie był poruszany.
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wspomnianych propozycji lewicowych teoretyków i praktyków. Jednak 
oznaczają te uwalniające struktury w systemie kapitalistycznym 
powiększenie stopnia niepewności dla jednostki.
A więc deterytorializacja i reterytorializacja niosą w sobie model 
rozwoju społecznego przedstawjając podstawowy ruch tego procesu. 
Patrząc pod kątem emancypatywnego rozwoju, a więc próby 
przezwyciężenia systemu kapitalistycznego, trzeba by ten model 
rozwoju poddać krytyce. Nie ma w nim jakby miejsca na 
przezwyciężenie, bo wszystkie próby będą znowy intergrowane w 
istniejący system. Jednak model de- i reterytorializacji wskazuje 
całkiem realistycznie na istniejące struktury władzy i panowania które 
hamują rozwój emancypatywny. Z drugiej strony model pokazuje też że 
działania deterytorialistyczne nie są całkiem niemożliwe, tylko że trzeba 
być sobie świadomym że proces reterytorializacji nastąpi i zintegruje 
części podjętych działań. Jest więc miejsce na subwersywne aktywności 
w różnych kontekstach.
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Recenzja

Artykuł goszczącego na stypendium i uczęszczającego na zajęcia w 
Instytucie Socjologii Petera Pawlickiego beat politics albo Techno i 
społeczeństwo został przygotowany jako praca semestralna z Teorii 
Rozwoju Społecznego. Praca ta wyróżniała się oryginalnym podejściem 
i dojrzałością, formułowanych sądów. Muzykę techno opisywano dotąd 
w Polsce kilkakrotnie, powstały nawet prace doktorskie jej poświęcone. 
Jednak problem filozofii związanej z  tą muzyka, prób łączenia 
uprawiania techno z konstruowaniem teorii społecznej schodziły na 
dalszy plan. Tym cenniejsza i warta opublikowania jest praca Pana 
Petera Pawlickiego. Wzbogaci ona naszą wiedzę o tym niezwykle 
ciekawym zjawisku kulturowym. Tym cenniejsza, że pisana jest z 
pozycji socjologa, który sam związany jest z tworzeniem tej muzyki. 
Praca wymagałaby jednak drobnych korekt redakcyjnych i autorskich 
mających na celu wyprostowanie niekiedy niezwykle zawiłej refleksji. 
Warto też, by przynajmniej w bibliografii autor odniósłby się do 
polskich prób ukazywania tego zjawiska.
Podsumowując gorąco polecam artykuł do publikacji, tym bardziej, że 
pokazuje nie jakiś wydumany i wysublimowany problem społeczny, ale 
problem będący elementem codzienności, bo przecież muzyka, o której 
tak interesująco pisze Pawlicki, to muzyka pokolenia, do którego 
adresowane jest Wasze pismo.

dr Tomasz Nawrocki Uniwersytet Śląski
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